Edition of 1740, p. 32

eo quod tale corpus respicit istam materiam vel istam formam indifferenter: nam qua ratione daret illam formam, eadem daret et alias, quia omnes formae quae sunt in potentia in materia prima et in primo motore, sunt in actu, ut dicit Commentator 12 Metaph.

Ergo cum materia sufficienter disposita est, necesse est esse aliquam determinatam partem in primo motore, primo specialiter respicientem materiam ad huius determinatae susceptionem. Et ideo non sufficit agens particulare physicum stante communi influentia et communi actione corporum coelestium.

Et illud patet ex eo, quia postquam semen est decisum, gerit in se vim illius a quo est decisum.

⁷⁹ Utrecht 723, fol. 52rb, "Hic movet questiones quatuor et dividitur in 4 dubia," fol. 52va, "Ponit secundum dubium et est utrum menstrua . . ." fol. 52vb, "Hic movet tertium dubium," fol. 53ra, "Hic movet quartum dubium et est unde veniant. . . ."

⁸⁰ BN 7148, fols. 2v-3r. At the bottom of fol. 3r, in the text is a sentence as to the *secundina* which I have not found elsewhere: "Iste autem pellicule dicuntur apud mulieres galee et mulieres libenter reservant eas, quia magnam confidenciam habent ad eas, et quedam meretrices faciunt incantationes diversas ex ipsis." But in Albertus, *De animalibus*, VII, i, 2 (p. 545 in Stadler's edition) we read: "Adhuc autem si adhaereat pullis equarum id quod vocatur ycomenez, quod est pellicula secundinae, equae lambunt illud lingua sua et comedunt ipsum, et mulieres incantatrices quando possunt habere hoc, cum hoc faciunt quaedam carmina incantationum quibus provocant parentes ad dilectionem infantium: et haec carmina vocat Aristoteles corrupte proverbia: et est haec culpa non philosophi sed eius qui transtulit librum in latinum. Ab equis enim exit apud partum id quod vocatur kaleion, hoc est secundina . . . quod multum quaerunt magi ad incantandum, sicut etiam quaeruntur secundinae cattorum."

fol. 28v

Et ideo ponunt quidam
astronomi fetum generatum
in hoc octavo mense
morbidum vel mortuum vel
cito moriturum. Causa autem
in sequentibus melius et
planius apparebit.

fol. 31v

Secundo quod me cultorem
fidei christiane vellet
dicere quam hodierno die
(32r) vel ipse mulieres
vel alii baptizant igno-
rantes quod quidem rei nomi-
nis non in gremiis deportarem.⁸¹

Ideo declaratio horum ampliorum
pro hac parte hic obmittatur, et
in tantum de istis planetis et
universaliter de superioribus
respectu eorum influentia ad
inferiora dictum sit.⁸²

The next passage, as to birth in the seventh, eighth and ninth months, comes after three *Dubia* as to the effect of lightning on sexual intercourse. The transitional passage in the manuscript of 1320 is omitted in the edition.

CLM 22297, fol. 37r

De hiis ergo dubitem pro tanto
ut intellectum vestrum . . . ex-
erceatis. Nunc . . . redeamus de
fetu in quo mense libenter
habet bene in egresso suo.
In octavo vero raro vivit, et
causa huius est quia omnis
fetus in septimo mense natura-
liter tendit ad ortum et incipit
laborare ad egressum. Et ideo
si tunc 7 erit, bene habet, quia

p. 40

Et ideo aliqui astronomi
ponunt foetum generatum
in octavo mense
moribundum vel mortuum
esse, ut
in sequentibus manifestabitur.

5 lines of text are then added
as to the ninth month which are
missing in the MS.

p. 59

Secundo quod me occultorem
Christianae fidei vellet
dicere.

Sed quia declaratio amplior est
in hac parte, idoneam omitti-
mus. Et de illis planetis et
utiliter de superioribus corpo-
ribus coelestibus quoad influ-
entiam respectu inferiorum in
tantum dictum est.

ed. 1740, pp. 77–78

Quia foetus in septimo mense,
ut frequentius bene habet, ita
quod motus naturalis est. Si
autem permanserit usque ad
octavum mensem, tunc naturaliter
tendit ad ortum et incipit

⁸¹ BN 7418, fol. 5v: "Secundo diceret me non esse, quod absit, cultorem fidei. Mulieres et alii baptizarent ignorantes quod qui remois(?) non in geminis deportantes"; which is equally puzzling.

⁸² BN 7148, fol. 5v: "Et quia horum determinatio amplior est, ex hac parte obmittatur. Sic ergo de planetarum et utiliter superior influentia rerum inferiorum dictum est."

motus eius est naturalis. Si vero permansit usque ad octavum mensem, et tunc erit libenter mori subito propter hoc quia multum in septimo mense laboravit. Deinde in nono mense exeat sanus est, quia requievit per octavum de laboribus habitis in septimo.

fol. 40v

Sed dicendum quod opera in materiis sic abientibus propter fines sunt. Et ideo de ethica et morte et sexto digito non est instantia quia he a natura particulari non sunt intenta sed ab ea que in hanc regit et universalis est appellata secundum intentionem philosophorum (*4Ir*) qui digne de natura locuti sunt. De hiis igitur tantum ad presens dictum sit

ex parte vulve mulieris.

(see below)

Et si menstrua non currunt . . .

Item aliud signum est si eodem modo non concupiscat coitum. Hoc autem in quibusdam verum, in quibusdam autem non. Quedam enim tales sunt quod magis concupiscunt quando con-

laborare ad egressum. Ideo in septimo mense habet bene, ita quod motus eius naturalis est. Ita quod in octavo mense exit libenter et subito morietur, quia multum in septimo mense laboravit et sic debilitatus est. Si vero nono mense exeat, est sanus, quia requievit per octavum mensem a laboribus habitis in septimo mense.⁸³

p. 92

Dico secundum Avicennam quod non semper possibile est ex parte particularis naturae omne(m) materiam ad suum finem amoveri, nec est concedendum quod privationes suarum actionum habeant fines. Et ideo de aegritudine et morte non est instantia quia haec non sunt intenta a natura particulari sed ab eo qui hanc regit et illa appellata est intelligentia, secundum manifestationem philosophorum qui digne locuti sunt de natura. Et tantum de his dictum est.

p. 94

ex parte vulvae mulieris. . . . Aliud signum, si mulier post coitum appetit continue coitum, hoc est verum in quibusdam, quia quedam mulieres sunt, quae magis concupiscunt, quando non concipiunt, ut visum est in una questione. Aliud signum, si menstrua non currunt . . .

⁸³ The same line of argument is developed at greater length in the *De animalibus* of Albertus Magnus, x, ii, 4 (p. 758 in Stadler's edition), from which it may suffice to quote one sentence: "Sed natus in nono desideravit exitum in septimo et forte tunc solvebatur ab utero sed praepeditus quievit et confortatus per octavum virtute iam reversa exivit in nono, et ideo optime salvatur talis."

ceperunt, sicut visum est
supra in questione quadam.⁸⁴

The following sentences which terminate chapters in the manuscript of 1320 are omitted in the printed text:

Accidit autem quandoque quod menstrua fluunt in coitu, et tunc aliquando prodesset mulieri aliquando nocet secundum quod magis et minus habet de materia.⁸⁵

Nunc autem restaret dicendum qualiter sumitur et respondendum esset mulieribus in partu. Sed quia practice scientie subiacet, ideo obmittemus.⁸⁶

In discussing the cause of difference in sex in his genuine work on animals, Albertus Magnus rejected such explanations as that the male was formed in the right part of the womb and the female in the left, or that the sperm issued from the right or left testicle.⁸⁷ *De secretis mulierum*, on the other hand, among signs whether the child will be a boy or girl, includes swelling of the right side of the abdomen as a sign of a male, or if the woman moves her right foot first.⁸⁸ Albert's brief citation of Hippocrates that a woman who has conceived suffers pain, if she drinks honeyed wine,⁸⁹ is developed in *De secretis mulierum* into "another experiment which I know to be tried and true," with elaborate caution not to let her know why the honeyed wine is being administered.

One more indication of the work's experimental features is had in a text to determine whether childlessness is the fault of the man or woman. Two pots should be taken and the urine of the male put in one, and that of the female in the other, and then the orifices of the pots should be well sealed. "And let such an experimenter diligently observe those pots for nine days or a little longer." If the man is at fault, he will find worms in his pot; if the woman, menstruum in hers. If both are sterile, he will find some of the aforesaid in both pots.

CLM 22297, fol. 45v

Ed. of 1740, p. 107

Iuxta quod notandum est quod
isto modo sciatur si ex parte
mulieris est sterilitas vel
viri. Accipiantur due olle

Iuxta quod notandum quod
isto modo scitur.

Accipiantur duae ollae et in

⁸⁴ This roughly corresponds to the paragraph placed earlier in the edition. Neither statement agrees with that of Albertus, *De animalibus*, ix, i, 5 (p. 694 in Stadler's edition), that woman is the only female animal that engages in sexual intercourse when pregnant, "sed etiam desiderat plus tunc coire et saepius quam fecerat quando non fuit impraegnata, praecipue si est impraegnata de femina."

⁸⁵ CLM 22297, fol. 44v; omitted at end of cap. xi in ed. 1740, p. 105, where, however, part of it occurs in the next to last sentence, "Et ideo quandoque nocet secundum quod materia magis vel minus abundat," which is not found in the MS.

⁸⁶ CLM 22297, fol. 47r; omitted at end of cap. 12 in ed. 1740, p. 111. Also this sentence, omitted between the text on p. 110 and 111: "Alia ratio que habuit materie satis sunt affinia, quia ad practicum magis se extendunt, causa brevitatis hic obmittimus."

⁸⁷ *De animalibus*, xviii, i, 1 (p. 1197 in Stadler's edition). At ix, i, 3- (p. 686), however, we read: "Si autem impraegnetur mulier de masculino, frequentius erit maior impulsus lactis ad mamillam dextram. . . . Si autem impraegnata est de femina, sentietur motus lactis ad mamillam sinistram. . . ."

⁸⁸ Cap. 8, "De signis an vir vel femina sit in utero."

⁸⁹ *De animalibus*, i, iii, 6 (p. 221 in Stadler's edition).

et in utraque tam talium(?)
 et de urina viri in una et
 mulieris in alia. Et istas
 ollas observet talis experi-
 mentator diligenter et supra
 bene obstructas in orificio
 ollarum per ix dies vel parum
 amplius. Et si contingat ex
 vitio viri, tunc talis invenit
 vermes quosdam in olla viri
 et cantabrum fetitum. Si vero
 ex vitio mulieris, menstruum
 in sua olla inveniet. Si vero
 ex vitio utriusque, inveniet
 aliquid predictorum.

utramque urina mittatur, viri
 in unam ollam, et mulieris in
 aliam, et ponatur in utraque
 furfur tritici. Et talis ex-
 perimentator diligenter obstru-
 at ollas per novem dies vel
 parum amplius. Et si contingit
 ex vitio viri defectus, inveniet
 quosdam vermes in olla, et caca-
 bus debet supra poni, et inveni-
 tur rana foetida vel cantabra
 foetida. Si vero ex vitio muli-
 eris, invenitur in olla sua
 menstruum. Si ex utriusque vitio,
 in utraque olla aliquid predicto-
 rum invenitur.

Finally may be quoted a passage which to some may seem the most objec-
 tionable in the treatise, since it states the existence of fornication and concu-
 binage by members of a religious order as a fact, and even justifies it on grounds
 of physical health. Having spoken of suffocation of the womb, the author pro-
 ceeds:

CLM 22297, fol. 44r

Hec autem egritudo contingit
 mulieribus quia multum habun-
 dat in eis de menstruo quod
 corruptum est et venenosum.
 Et ideo cautum est et bonum
 ut tales quecumque fuerunt
 sive iuvenes sive antique sepe
 viris utantur, ut materia
 talis expellatur. In nõibus⁹⁰

autem multum expedit que in
 humido habundant, et hec est
 causa quia iuvenes mulieres,
 cum incipiunt primo coire,
 multum impugnantur (*sic*) ante-
 quam concipiant et curam de
 pueris habeant sive de aliis,
 quia causa, ut dicit philoso-
 phus in libello de secretis
 secretorum, multum facit sene-
 scere. Iste enim mulieres
 iuvenes, quando (*44v*) multum
 habundant in tali natura, mul-
 tum appetunt coire propter
 materie habundantiam. Et hoc
 est ex instinctu nature et

Ed. of 1740, p. 104

Haec enim aegritudo contingit
 in mulieribus ex eo quod abun-
 dat in eis menstruum
 corruptum et venenosum.
 Et ideo bonum est quod
 tales mulieres quaecunque fue-
 rint sive iuvenes sive antiquae
 saepe viris utantur, ut materia
 talis expellatur.

Et expedit juvenibus quia in eis
 abundat humidum. Et hec est
 causa quare iuvenes mulieres,
 quando incipiunt coire,
 multum impinguantur antequam
 concipiant et curam de pueris
 minime habent, quia cura
 (ut dicit philosophus
 in secretis secretorum)
 facit senescere, quod non vide-
 tur in illis. Illae enim iuvenes
 mulieres, quando multum abun-
 dant in tali materia, multum
 appetunt coitum propter
 materiae abundantiam.

⁹⁰ This abbreviated form may stand for *nomimibus*, which would make little sense, or *nonnibus*,
 i.e. nuns.

ideo peccatum est in natura tales retrahere et prohibere eis additum ad illum quem diligunt, quamvis autem hoc peccatum sit in moribus, de quo nihil ad presens.

Ideo peccatum est in natura illas retrahere et coitum prohibere ad illum quem diligunt, quamvis sit peccatum in moribus, de quo nihil ad propositum.⁹¹

The *Secretum secretorum* of the pseudo-Aristotle had been translated into Latin towards the middle of the thirteenth century. The author then proceeds:

Audivi enim semel in confessione societatis ab uno inquirente a me causam quare esset quod quando ipse dormiret cum sua dilecta et iuvenula et ipse iuvenis fuit, quod tunc ipse facto coitu invenit ventrem suum usque ad umbilicum sanguine perfusum. Et timuit multum, quia causam ignoravit, et non fuit ausus se retrahere a iuvenula dilecta propter amorem magnum inter eos.

Audivi in confessione societatis ab una (*sic*) inquirenti causam a me quare hoc esset, quando ipse dormiret cum sua dilecta juvenula, quod tunc (*p. 105*) ipse coitu finito inveniret ventrem suum usque ad umbilicum sanguine profusum. Et timuit multum et causam ignoravit, et non fuit ausus se retrahere a juvenula propter amorem magnum inter eos.